Kitabede yazılı ifade, Saray-ı
Hümâyun gibi itibarlı ve görkemli müesseseye mensup olmanın, bu kapının altından
her gün defalarca geçen saraylılara hayırlı kapılara ulaşma imkânı sağladığının bir ifa-
desidir.

2
Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Sadaret Mektubi Kalemi (A.MKT), 520/75

(1214/1799).

Nitekim incelenen örneklerde
Acem, Arap, Çerkez, Gürcü Abaza kökenli cariyelerin yanı sıra Rus, Malta,
Eflak kökenlilere de rastlanır. Farklı bölgelerde doğan, farklı şekillerde ve
farklı yaşlarda saraya giren bu kızlar, karakterlerine ve fiziksel görünümle-

Müfettişliği’nde kaydedilen 1111-1150/1700-1737 senelerine ait on yedi adet defter ile
1187-1189 yıllarına ait iki defter kullanılmıştır. Ayrıca ‘Kısmet-i Askerî Mahke-
mesi’ne kayıtlı 1125-26/1713-1714 tarihleri arasında 120 kadına ait tereke kullanılmış-
tır. Başbakanlık Devlet Arşivi’nde muhafaza edilen Kamil Kepeci, Maliyeden Müdev-
ver, Cevdet, İbnü’l Emin tasnifleri ve 1180 1220 tarihleri arası muhallefat kaynaklarını
içeren D.BŞM.MHF kayıtları kullanılmıştır.

sonra ‘sarayî’ lakabını almış olmak,
bu kadınlar için sadece çıktıkları yere tekabül etmeyip, aynı zamanda,
güçlü ve itibarlı padişah hanesine mensubiyetlerinin devam ettiği şeklinde
de değerlendirilebilir. Bu noktada Dilpezir örneği önemlidir. III. Selim’in
(1789-1807) kızkardeşi Hatice Sultan Hicri 1212 (1797-1798) tarihinde,
Dilpezir adındaki hazinedar ustasını azat eder. Aradan geçen yaklaşık on
beş yıl sonraya ait olan belgelerde bile Dilpezir için ‘Hatice Sultan men-

London 1981; Richard Smith, “Fertility, Economy, and Household Formation in
England Over Three Centuries”, Population and Development Review, Sayı 7 (1981), s.

Simten Kadın’ın evliliğinden bir kaç yıl sonra III. Selim’in kızkardeşi
Hatice Sultan (1768-1822), ahretlik kızı olarak gördüğü Hazinedar Ustası
Dilpezir’i azat eder ve Enderun’da yetişen ve II. Mahmud’un Silahdarlığını
yapan Şerbetçi Emin Ağa ile evlendirir.55

53

TSMA.E. 7029.
54

BOA, D.BŞM.MHF, 58/56 (1189/1775-76).
55

Kemal Beydilli, Osmanlı Döneminde İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, İstanbul 2001, s.
95, Ceride vr. 12a. Şerbetçi Emin Ağa hakkında bilgi için bkz.

Kocaların gerek statü, gerek evlilik yaşı itibariyle farklılıklar arz ettiği
görülür. Örneğin Sarayî Şehsuvar Hatun 1 kuruş mehr-i müeccel ile Seyyid
Hasan Çelebi bin Ahmed ile evli iken,57 Musahibzade İbrahim Bey’in zev-
cesi Hürrem Kadın (ö. 1192/1778) 2.390.160 akçe mehr-i müeccel ile ölür.58
Kişinin haremin hiyerarşik yapısı içindeki statüsünün kocasının statü-
sünde belirleyici olduğu, üst statüye mensup kadınların genelde yüksek
mevkideki erkekler ile evlendikleri görülür.

Benzer şekilde, vezir ve paşa hanelerinin siyasi öneminin arttığı ve
hükümetin üst pozisyonlarına Enderun mezunlarına alternatif oluşturduğu
bu dönemde, vezir ve paşa hanelerine mensup kişilerin saraylılar ile evli-
likleri dönem şartlarının yansıması olarak değerlendirilebilir. Sarayî Bahri
Hatun’un (ö. 1133/1729) Kapudan Vezir Süleyman Paşa’nın kethüdası
Mustafa Ağa bin Ali ile evliliği64 veya Sarayî İltifat Hatun’un (ö. 1202/1787)
Cidde Valisi Mehmed Paşa’nın kethüdası Mehmed Bey ile evliliği65 bu du-
ruma örnektir.

Siyasi hane mensuplarının evlilikleri her dönemde siyasi manalar
taşır. İncelenen dönemde, önemi artan kalemiye mensuplarının, beyzâde-
lerin, Bâbıâli, vezir ve paşa hanesi mensupları gibi askeri sınıfın farklı
kesimlerinden kişilerin saraylıların kocası olarak yer alması, saraylıların
evliliklerinin 16.

Nitekim Dilpezir Hanım
tecrübesi çarpıcı bir örnektir. 1807 senesinde İbrahim Kethüda’nın emlakı
zapt edilir ve kendisinin Soğanağa mahallesinde bulunan evi, IV. Mustafa

63

Evkâf-ı Hümâyun Müfettişliği - 0195, s. 77 (1189/1775).
64

Evkâf-ı Hümâyun Müfettişliği – 0113, (1133/1720-21).
65

BOA, D.BŞM.MHF, nr. 12925, (1202/1787).

Ayrıca Osmanlı toplumunda yaşayan köle ve cariye-
lere azat edilmeleri üzerine efendileri tarafından ev verildiğine dair örnek için bkz.
İzzet Sak, “Şer’iyye Sicillerine Göre Sosyal ve Ekonomik Hayatta Köleler (17. ve 18.
Yüzyıllar)”, Selçuk Üniversitesi, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Konya 1992, s. 139.

69
Evkâf-ı Hümâyun Müfettişliği Hümâyun- 0106, s. 27 (1129/1717).

70
Evkâf-ı Hümâyun Müfettişliği - 0193, s. 9 (1188/1774).

28.

75
Kemal Beydilli, Osmanlı Döneminde İmamlar, s. 78.

76
Belirtilmesi gereken bir husus da bazı yüksek statülü saraylıların, dönemin ekâbir ve
zâdegânı tarafından tercih edilen Eyüp bölgesinde oturduklarıdır. Örneğin, Sarayî
Odalık Hadice Hatun binti Abdullah (ö. 1133/1720) Eyüp’te Baba Haydar mahalle-
sinde yaşamaktadır (Evkâf-ı Hümâyun Müfettişliği, 0113, s. 35).

77
Nitekim Gideon Sjoberg’in belirttiği gibi merkeze yakın olmak üst sınıf imtiyazlarını
sürdürmenin bir yoludur (Gideon Sjoberg, The Preindustrial City, Past and Present,
New York 1965, s. 98-99).

Simten Kadın envai çeşit kıyafetler, mücevherler
ve kölelerin yanı sıra o dönemde yaşayan kadınlarda görülmeyen son derece
lüks ev eşyaları, nadir görülen saatler ve kitaplara sahiptir. Simten Kadın’ın
terekesinde görülen eşyalar vaktiyle III. Ahmed’in Hazinedar Ustası olan

85

BOA, Cevdet Dahiliye (C. DH), 342/17079, (1212/1797).
86

BOA, C.SM, 66/3317, (1227/1812).
87

BOA, C.SM, 106/5319, (1230/1814).
88

BOA, Hatt-ı Hümayun (HH), 672/32877, (1230/1814).
89

BOA, D.BŞM.MHF, 58/56; Evkâf-ı Hümâyun Müfettişliği- 0195, s. 60.
90

BOA, D.BŞM.MHF, 12881.

Kendisinin Bayezid Camii
civarında Yahnikan Sokağı Mescidi (1758), cami civarında çeşme (1748) ve
mektebi vardır. 97 Doğal olarak her saraylının Hatice Usta gibi büyük icraat-
larda bulunması mümkün değildir. Örneğin, Sarayî Fevziye Hatun (ö.
1141/1728) 300 kuruşunu Molla Gürani Mahallesi’nde bulunan kuyunun
tamiri için vakfetmiştir.98 Yaptırılan, tamir ettirilen eserlerin dönemin ihti-
yaçlarına ve mimari eğilimlerine paralel geliştiği görülür.